
              ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ.Δ/νση       : Ανδρ. Παπανδρέου 37 
                             151 80  Μαρούσι
Πληροφορίες :  Τσακανίκα Ευανθία
Τηλέφωνο       :  213 131 6293
Ηλεκτρ. Ταχ.   :  tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: « Έλεγχος νομιμότητας του κανονισμού Διαιτησίας της Ελληνικής 
                  Ομοσπονδίας  Γκόλφ (Ε.Ο.Γ.) ».                                  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ  ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1.  Τις διατάξεις:
α.Του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης.
β.Του Π.Δ.70/2015(ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών…Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».
γ.Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».
2.Τα  άρθρα 27, 43, 44, 45 και 46 του Ν.2725/1999 όπως ισχύει σήμερα.
3.Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.  
4.Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών  και Υφυπουργών».

Μαρούσι, 10/05/2023
Α. Π.: 227897

ΑΔΑ: Ψ4ΘΦ4653Π4-ΕΝ6



5.Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291 (ΦΕΚ 3099/Β/01-08-2019) κοινή 
απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί 
ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Ελευθέριο 
Αυγενάκη.

        6. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ.  1376/29.11.2022 έγγραφο τής Ελληνικής Ομοσπονδίας Γκόλφ 
(Ε.Ο.Γ.) (ΥΠΠΟΑ/595802/2.12.2022), με το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας 
ο Κανονισμός Διαιτησίας με το αντίστοιχο πρακτικό τής Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης 
(7.11.2022).

       7.Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/2068/3.1.2023 έγγραφο τού τμήματος προς την 
Ελληνική Ομοσπονδία Γκόλφ (Ε.Ο.Γ.) με παρατηρήσεις και υποδείξεις για τον εν λόγω 
Κανονισμό. 

        8. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1452/9.3.2023 έγγραφο τής Ελληνικής Ομοσπονδίας Γκόλφ 
(Ε.Ο.Γ.) (ΥΠΠΟΑ/115225/10.3.2023), με τις τελικές διορθώσεις με το οποίο 
υποβάλλεται εκ νέου ο Κανονισμός.
9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

                            

                                                     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Κανονισμός Διαιτησίας τής Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Γκόλφ (Ε.Ο.Γ.) ως εξής :

 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑΣ

Ο Κανονισμός Διαιτησίας Γκολφ, σύμφωνος με το αρ. 44 Ν 2725/1999, όπως ισχύει, ρυθμίζει 
όλα τα θέματα που αφορούν την σύσταση και λειτουργία των οργάνων διαιτησίας, τον 
καθορισμό των αρμοδιοτήτων τους, τη διαδικασία αξιολόγησης διαιτητών, τα όργανα και τη 
διαδικασία του πειθαρχικού ελέγχου τους κατά την αγωνιστική τους δράση.

Ο κανονισμός αυτός οφείλει να κατοχυρώνει τις αρχές της διαφάνειας των διαδικασιών και 
της ισονομίας μεταξύ των διαγωνιζόμενων και να διασφαλίζει το ανεπηρέαστο έργο των 
οργάνων διαιτησίας και γενικά των διαιτητών στα πλαίσια του «ευ αγωνιζεσθαι».

Άρθρο 1. ΟΡΙΣΜΟΙ 

Για τους σκοπούς του παρόντος νοούνται: 

«Διεθνής Ομοσπονδία Γκολφ»: International Golf Federation (IGF) 

«Ε.Ο.Γ.»: Ελληνική Ομοσπονδία Γκολφ 

«R&A»: Royal and Ancient Golf Club of Scotland

ΑΔΑ: Ψ4ΘΦ4653Π4-ΕΝ6



«Κεντρική Επιτροπή Διαιτησίας» : Επιτροπή που συγκροτείται κατ’ αρ. 44 Ν 2725/1999 όπως 
ισχύει. 

«Διαιτητής» : φυσικό πρόσωπο που παρακολούθησε σχολή διαιτησίας με βάση το R&A, 
πέτυχε στις προβλεπόμενες δοκιμασίες και κρίνεται άξιο για διαιτησία σε αγώνες γκολφ 

«Αγώνας» : Κάθε διοργάνωση που διεξάγεται με την έγκριση της ΕΟΓ και με τη συμμετοχή 
αθλητών που κατέχουν δελτίο αθλητικής ιδιότητας

«Τουρνουά ή Πρωτάθλημα»: σύστημα διεξαγωγής αγώνων μεταξύ ενός συνόλου ομάδων οι 
οποίες αγωνίζονται είτε μεταξύ τους στο σύνολό είτε με σύστημα αγώνων sudden death είτε 
με μίξη των προαναφερόμενων δύο τρόπων διαγωνισμού, με σύστημα γύρων πρόκρισης 
μέχρι τελικό. 

«Επιτροπή Αγώνος»: Η Επιτροπή που ορίζεται από την ΕΟΓ και έχει την αρμοδιότητα του 
ελέγχου της τήρησης της νομιμότητας και των κανονισμών σε έναν αγώνα

«Αξιολόγηση διαιτητών» : η διεργασία, με σύστημα απευθείας ορισμού ή με σύστημα 
κλήρωσης, μέσα από την οποία η Κεντρική Επιτροπή Διαιτησίας Κ.Ε.Δ. καθορίζει την 
καταλληλόλητα ενός διαιτητή να διευθύνει αγώνα συγκεκριμένου επιπέδου (κατηγορίας) με 
κριτήριο την ικανότητα και την εμπειρία του

«Ορισμός διαιτητή»: Η απόφαση της Επιτροπής Αγώνος να ορίσει συγκεκριμένο διαιτητή σε 
συγκεκριμένο αγώνα.

Άρθρο 2 - ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑΣ (Κ.Ε.Δ.) 

2.1. Στην Ελληνική Ομοσπονδία Γκολφ λειτουργεί τριμελής Κεντρική Επιτροπή Διαιτησίας 
(Κ.Ε.Δ.), της οποίας η θητεία είναι διετής. Η Κεντρική Επιτροπή Διαιτησίας συγκεντρώνει για 
το άθλημα όλες τις αρμοδιότητες σχετικά με την αξιολόγηση και τον πειθαρχικό έλεγχο των 
διαιτητών κατά την άσκηση των αγωνιστικών καθηκόντων τους, σύμφωνα με το άρθρο 44 
του Ν. 2725/1999, όπως ισχύει. 

2.2. Η Κ.Ε.Δ. στελεχώνεται από μη εν ενεργεία διεθνείς διαιτητές υψηλού κύρους και εάν δεν 
υπάρχουν ή δεν επαρκούν, από διαιτητές της ανώτατης κατηγορίας αγώνων. Τα μέλη της ΚΕΔ 
ορίζονται από το Δ.Σ. της ομοσπονδίας με πλειοψηφία των τριών πέμπτων (3/5) του συνόλου 
των μελών του και μπορούν να παυθούν μόνο με απόφαση των τεσσάρων πέμπτων (4/5) των 
μελών του Δ.Σ. για ιδιαίτερα σπουδαίο λόγο, σύμφωνα με την παρ. 2 β' του άρθρου 44 του 
Ν. 2725/1999 όπως ισχύει. 

2.3. Ο πρόεδρος της Κ.Ε.Δ. μπορεί να ορίζεται με απόφαση του Δ.Σ. της Ε.Ο.Γ. με την ως άνω 
διαδικασία. Σε περίπτωση που δεν έχει οριστεί πρόεδρος, τα καθήκοντα του προέδρου ασκεί 
το μέλος που επιλέγεται με πλειοψηφία από την Κ.Ε.Δ. άλλως το αρχαιότερο μέλος της. Σε 
περίπτωση απουσίας του Προέδρου τα καθήκοντα του ασκεί το αρχαιότερο μέλος της 
Επιτροπής. Ο Πρόεδρος ή ο προεδρεύων της Επιτροπής καθορίζει τα θέματα ημερήσιας 
διάταξης των συνεδριάσεων, διευθύνει τις εργασίες της, δίνει το λόγο στα μέλη της, ορίζει 
εισηγητές για την ρύθμιση διαφόρων θεμάτων, αναβάλλει ή διακόπτει τη συζήτηση των 
υποθέσεων των και τη λήψη αποφάσεων επειδή συντρέχουν σπουδαίοι προς τούτο λόγοι, οι 

ΑΔΑ: Ψ4ΘΦ4653Π4-ΕΝ6



οποίοι σε περίπτωση διαφωνίας των μελών πρέπει να διατυπώνονται στο Πρακτικό 
συνεδρίασης της Επιτροπής, το οποίο στην περίπτωση αυτή κοινοποιείται στο Δ.Σ. της Ε.Ο.Γ.

2.4. Οι αποφάσεις της Κ.Ε.Δ. είναι οριστικές, άμεσα εκτελεστές και δεν χρήζουν επικύρωσης 
από άλλα όργανα ή επιτροπές της αθλητικής Ομοσπονδίας. 

2.5. Η Κ.Ε.Δ. συνεδριάζει στα Γραφεία της Ε.Ο.Γ. τακτικά μία φορά το μήνα και έκτακτα όποτε 
αυτό κριθεί αναγκαίο. Σε κάθε περίπτωση με απόφαση του Προέδρου της, οι συνεδριάσεις 
των μελών της Κ.Ε.Δ. μπορούν να γίνονται με τηλεδιάσκεψη μέσω τεχνολογιών 
πληροφορικής κι επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.) που υποστηρίζονται από κοινώς αποδεκτές 
εφαρμογές (λ.χ. zoom, skype, webex) ακόμη και όταν η επικοινωνία αυτή αφορά 
μεμονωμένο μέλος της. 

2.6. Η Κ.Ε.Δ. βρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει νόμιμα όταν παρίστανται τουλάχιστον 
δύο (2) μέλη της. Οι αποφάσεις λαμβάνονται κατά πλειοψηφία και σε περίπτωση 
ισοψηφίας (ιδία σε συνεδρίαση με δύο μέλη) η ψήφος του προεδρεύοντος υπερτερεί. Για 
τις αποφάσεις που λαμβάνει η Κ.Ε.Δ. στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων της πρέπει να 
ενημερώνεται το Δ.Σ. της Ε.Ο.Γ. είτε με σχετικό έγγραφο είτε με την παρουσία του 
Προέδρου αυτής σε συνεδρίαση του Δ.Σ. 

2.7. Τα ασυμβίβαστα και τα κωλύματα που προβλέπονται στο άρθρο 3 του Ν. 2725/1999, 
όπως ισχύει, ισχύουν αντίστοιχα και για τα μέλη της Κ.Ε.Δ. Ασυμβίβαστη είναι η ιδιότητα των 
μελών της Κ.Ε.Δ. με την ιδιότητα του μέλους οργάνου διοίκησης της Ε.Ο.Γ. ή Αθλητικού 
Σωματείου. Κώλυμα συμμετοχής στην ΚΕΔ έχουν επίσης όσοι έχουν σχέση εξηρτημένης 
εργασίας ή παροχής υπηρεσιών με αθλητικό Σωματείο που καλλιεργεί το άθλημα του Γκολφ. 
Σε περίπτωση επιγενόμενης εμφάνισης του ασυμβίβαστου ή κωλύματος, το μέλος της Κ.Ε.Δ. 
εκπίπτει αυτοδίκαια της θέσης που κατέχει. Μέχρι την αναπλήρωσή του, η Κ.Ε.Δ. λειτουργεί 
νόμιμα με τα λοιπά μέλη. Το ίδιο ισχύει και σε περίπτωση προσωρινού κωλύματος 
συμμετοχής του μέλους της και μέχρι την επάνοδό της. Η θέση του προέδρου 
καταλαμβάνεται από τον αρχαιότερο από τα εναπομείναντα μέλη. Σε κάθε περίπτωση 
διχογνωμίας επί ισοψηφίας, η ψήφος του Προέδρου ή του προεδρεύοντος υπερτερεί. 

2..8. Μέλος της Κ.Ε.Δ. που απουσιάζει αδικαιολόγητα πέρα από τρεις συνεχόμενες 
συνεδριάσεις της ή λόγω αδυναμίας του να ασκήσει τα καθήκοντα που του ανατέθηκαν, 
αντικαθίσταται με σχετική απόφαση του Δ.Σ. της Ε.Ο.Γ., ή παύεται για ιδιαίτερα σπουδαίο 
λόγο μετά από σχετική απόφαση του Δ.Σ. της Ε.Ο.Γ. με την τήρηση της διαδικασίας που 
περιγράφεται στις άνω διατάξεις (άρθρο 44) του Ν. 2725/1999. 

Άρθρο 3 – ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ - ΟΡΙΣΜΟΙ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ 

3.1. Η ΚΕΔ κάθε χρόνο προβαίνει σε αξιολόγηση των υπαρχόντων διαιτητών ανάλογα με την 
ικανότητα και την εμπειρία τους καταρτίζοντας πίνακες με τους έχοντες δικαίωμα να 
οριστούν ανά είδος διοργάνωσης. 

3.2. Για την αξιολόγηση των διαιτητών λαμβάνονται υποχρεωτικά υπόψη και τα ακόλουθα 
κριτήρια:
α) τίτλοι σπουδών και κατά προτίμηση πτυχίο Τ.Ε.Φ.Α.Α.,
β) γνώση ξένης γλώσσας, προκειμένου για διεθνείς διαιτητές,
γ) ηλικία,
δ) εμπειρία, που αποδεικνύεται από τη συμμετοχή σε αγώνες εθνικών πρωταθλημάτων,

ΑΔΑ: Ψ4ΘΦ4653Π4-ΕΝ6



ε) απόδοση σε αγώνες εθνικών πρωταθλημάτων, που αποδεικνύεται από βαθμολογία 
παρατηρητών,
στ) φυσική κατάσταση και υγεία, που διαπιστώνονται από προβλεπόμενες αγωνιστικές 
δοκιμασίες, εργομετρικές και ιατρικές εξετάσεις, και
ζ) διαγωγή και συνέπεια στην άσκηση των καθηκόντων.

3.3. Οι υποψήφιοι για αξιολόγηση και ένταξη στους οικείους πίνακες διαιτητές απαιτείται να 
έχουν υποβάλει:
α) δήλωση συμμετοχής,
β) αντίγραφο ποινικού μητρώου και υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, από όπου να 
προκύπτει ότι δεν συντρέχει στο πρόσωπό τους κώλυμα από αυτά που προβλέπονται στην 
παράγραφο 1 του άρθρου 3 του νόμου 2725/1999, και ότι σε περίπτωση επιγενόμενης 
εμφάνισης ενός τέτοιου κωλύματος, θα υπάρξει συμπληρωματική δήλωση,

3.4. Όποιος υποψήφιος, κατά παράβαση των εδώ προβλεπομένων, συμπεριληφθεί σε 
πίνακες χωρίς να έχει υποβάλει τα δικαιολογητικά της περίπτωσης β' της παραγράφου 3.3 
διαγράφεται αυτοδικαίως από τους πίνακες. Σε περίπτωση που ο υποψήφιος υποβάλει 
ψευδή δήλωση ή αποσιωπήσει επιγενόμενο κώλυμα της περίπτωσης β' της παραγράφου 3.3, 
διαγράφεται από τους πίνακες και δεν μπορεί εφεξής να συμμετέχει σε όργανα διαιτησίας.

3.5. Η Κ.Ε.Δ. διατηρεί το δικαίωμα ενόψει της αξιολόγησης των διαιτητών να καλεί σε 
αγωνιστική δοκιμασία τους διαιτητές. 

3.6. Η Επιτροπή Αγώνος κάθε αγώνα ορίζει με απόφαση της τον διαιτητή αυτού από τον 
πίνακα των διαιτητών που έχουν δικαίωμα να διαιτητεύουν σε αγώνες της συγκεκριμένης 
κατηγορίας. 

Άρθρο 4 - ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ
 
4.1. Ο Πειθαρχικός έλεγχος των διαιτητών ανήκει στην Κ.Ε.Δ. και έχει ως αντικείμενο τον 
έλεγχο και την επιβολή στους διαιτητές των πειθαρχικών ποινών, που προβλέπονται από τις 
ισχύουσες διατάξεις μετά από προηγούμενη κλήση σε έγγραφη ή προφορική απολογία.

 
4.2. Οι αποφάσεις που λαμβάνει η Κ.Ε.Δ. κατά τη διαδικασία του Πειθαρχικού ελέγχου δεν 
επικυρώνονται από το Δ.Σ. της ΕΟΓ και προσβάλλονται μόνο με προσφυγή στο ΑΣΕΑΔ 
σύμφωνα με  τις διατάξεις του ν. 2725.1999.
4.3. Στους διαιτητές που υποπίπτουν σε παραπτώματα παράβασης των κανονισμών ή 
συμπεριφοράς μη προσήκουσας σε διαιτητή επιβάλλεται ανάλογα με τη βαρύτητα του 
παραπτώματος μία από τις παρακάτω ποινές: α) έγγραφη επίπληξη, β) αποκλεισμός από 30 
ημέρες μέχρι ένα χρόνο, γ) διαγραφή από τους πίνακες.

Άρθρο 5 - ΔΙΑΙΤΗΤΗΣ 

5.1. Για την απόκτηση της ιδιότητας του διαιτητή απαιτείται η παρακολούθηση σχολής 
διαιτησίας με βάση το R&A και η επιτυχία στις προβλεπόμενες δοκιμασίες. 

ΑΔΑ: Ψ4ΘΦ4653Π4-ΕΝ6



5.2. Διεθνείς διαιτητές είναι όσοι αφού παρακολούθησαν τα ειδικά Σεμινάρια που 
διοργανώνει η I.G.F., περάτωσαν επιτυχώς ταύτα και έλαβαν τον τίτλο του διεθνούς διαιτητή 
I.G.F., διατηρούν δε την ιδιότητα του ενεργού (active) διεθνούς διαιτητή, όπως αυτή 
αποδίδεται από την I.G.F.

5.3. Ασυμβίβαστη είναι η ιδιότητα του διαιτητή με την ιδιότητα του εν ενεργεία αθλητή, του 
διοργανωτή, του μέλους σωματείου και του προπονητή εγγεγραμμένου στο Μητρώο 
προπονητών. 

5.4.Για τους διαιτητές ισχύουν τα κωλύματα που προβλέπονται στο άρθρο 3 του ν. 
2725/1999. Με μόνη την δήλωση «ενέργειας» ο Διαιτητής δηλώνει την έλλειψη κωλύματος 
στο πρόσωπό του. Η απόκρυψη ενός τέτοιου κωλύματος από μέρους του Διαιτητή, συνιστά 
ιδιαίτερα βαρύ πειθαρχικό παράπτωμα και η αποκάλυψή του έχει ως άμεση, αλλά όχι 
μοναδική, συνέπεια, την άμεση έκπτωσή του από τους πίνακες στους οποίους είναι 
ενταγμένος. 

5.5. Κατά τη διάρκεια του κάθε αγώνα ο διαιτητής εφαρμόζει τους κανόνες του R&A, οι 
οποίοι είναι αναγνωρισμένοι από τη διεθνή ομοσπονδία γκολφ, όπως επίσης και από την 
ευρωπαϊκή ομοσπονδία γκολφ (European Golf Association). 

Ο παρών Κανονισμός της Ελληνικής Ομοσπονδίας Γκολφ (Ε.Ο.Γ.), αποτελεί τον 
εναρμονισμένο στο Ν. 2725/99, με τις τροποποιήσεις του Νόμου 3057/2002, όπως αυτός 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, και ψηφίστηκε από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση των 
σωματείων - μελών της Ελληνικής Ομοσπονδίας Γκολφ  την  7/11/ 2022

               

                                                                              Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                                                                   ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ  ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

ΑΔΑ: Ψ4ΘΦ4653Π4-ΕΝ6


		2023-05-11T10:29:19+0300
	Athens




